省发展改革委中国银行湖北省分行关于开展

“抗疫情稳增长”专项融资工作的通知
鄂发改财贸

"

２０２０
#

８０号

各市、州、直管市、神农架林区发展改革委，中国银行湖北省分行各

二级分支行：

为贯彻落实习近平总书记在湖北考察新冠肺炎疫情防控工作

的重要讲话精神和党中央、国务院决策部署，按照省委、省政府工

作安排，在全力抗击疫情的同时，帮助企业尽快复工复产，减轻疫

情对企业生产经营的影响，湖北省发展改革委和中国银行湖北省

分行共同开展“抗疫情稳增长”专项融资工作。现将有关事项通

知如下：

一、总体要求

统筹做好疫情防控和经济社会发展工作，充分发挥中国银行

在抗疫情、稳增长方面的金融服务作用，由中国银行湖北省分行专

项安排充足的信贷规模，着力扶持抗疫保障企业，促进重点项目建

设，为促进全省经济社会加快发展提供有力支持。

二、重点支持范围

（一）疫情防控重点保障企业。给予纳入疫情防控重点保障

企业名单的企业，提供专项融资支持。

（二）疫情防控重点保障物资生产企业。给予纳入疫情防控

—２１３—

重点保障物资生产企业名单的企业，提供专项融资支持。

（三）全省重点建设项目。给予全省市级以上重点建设项目

提供项目评估和专项融资支持。

（四）新基建重点项目。给予全省新基建重点项目提供项目

评估和专项融资支持。

（五）公共医疗卫生重点项目。给予全省公共医疗卫生重点

项目提供项目评估和专项融资支持。

三、政策支持

中国银行湖北省分行对纳入“抗疫情稳增长”专项重点支持

范围的企业和项目，在服务团队、审批流程、贷款规模、融资利率、

直接融资和外汇结算上提供专项优惠政策支持。

（一）服务团队。中国银行湖北省分行成立“抗疫情稳增长”

专项融资工作领导小组，行领导任组长，相关业务部门总经理任副

组长，统筹推进全省“抗疫情稳增长”专项融资工作。辖内２７家二

级分支行各设立一个专项工作推进小组，分别对口响应企业融资

需求。对于重大项目，由中国银行湖北省分行成立直接服务团队，

确保项目融资需求及时响应。

（二）审批流程。按照特事特办、即到即办的原则，开通绿色

通道，全面简化优化项目及客户准入、信用评级、上会审批等内部

工作流程，确保“抗疫情稳增长”专项融资项目授信审批进度最

快、效率最高。

（三）贷款规模。对“抗疫情稳增长”专项融资项目在贷款规

模上给予专项保障，全额满足符合发放贷款条件的企业和项目资

—３１３—

金需求。

（四）融资利率。对纳入疫情防控重点保障企业名单内的企

业提供首贷，针对一年期及以内的人民币公司贷款，执行利率不超

过１年期 ＬＰＲ减１００ＢＰ，最低可执行１年期 ＬＰＲ减２００ＢＰ。对“抗

疫情稳增长”专项支持范围内的其他企业和项目在总行授权范围

内提供优惠利率支持。

（五）直接融资。联合中国银行旗下债转股实施机构中银金

融资产投资有限公司，协助企业开展债转股业务；与第三方公司合

作设立防疫基金，重点支持防疫相关企业、具有良好发展前景暂时

处于困难的企业和当地支柱性产业的优质企业等；为企业发行抗

击疫情债等非金融企业债券融资工具，持续赋能企业发展。

（六）外汇结算。对进出口企业提供专业外汇金融服务。为

境外捐赠资金提供绿色通道，简化业务审核手续，为企业提供进口

信用证项下到期承付业务、特殊物资进口购付汇业务、与疫情防控

相关的资本项目收入结汇支付业务、外债资金结汇业务、出口交单

业务等。

各市州发展改革委要高度重视，广泛向重点支持范围内的企

业和项目单位做好宣传，定期与同级中国银行分支机构衔接沟通，

积极向同级中国银行分支机构推荐重点企业和重点项目，助力企

业和项目单位争取中国银行“抗疫情 稳增长”专项融资支持，切实

保障重点企业和重点项目顺利复工开工和加快建设。

省发展改革委联系人：周莉１３９７１１０００１６

中国银行湖北省分行联系人：洪欣１５８２７５０８５１６

—４１３—

附件：中国银行“抗疫情 稳增长”专项融资团队联系方式

湖 北 省 发 展 和 改 革 委 员 会

中国银行股份有限公司湖北省分行

２０２０年３月１２日

—５１３—

附件：

中国银行“抗疫情 稳增长”专项融资团队

联系方式

行名 姓名 职务 移动电话

湖北分行 朱志伟 总经理 １３３７７８７８２３０

武昌支行 周　燕 副行长 １８６０２７０２４２９

花桥支行 程　鹏 副行长 １３９８６０８９１７１

口支行 谭　政 副行长 １５２０２７８８８５５

江汉支行 冯　敏 副行长 １３６０７１２３５３６

汉阳支行 余　敏 副行长 １３０７１２５５５４８

武汉经济技术开发区支行 高　波 副行长 １３９８６０６６３８８

东湖新技术开发区分行 李　冰 副行长 １８６７２２９００９９

青山支行 李开敏 副行长 １３８０７１１３７２１

省直支行 钟　力 副行长 １３０７２７７８４９５

江岸支行 梁文捷 副行长 １５０７１４８０１１６

湖北自贸试验区武汉片区分行 冯　伟 副行长 １３７２０２０６５０２

省分行营业部 汪明浩 副总经理 １３３０７１２３０６７

黄石分行 李远胜 副行长 １３５９７６５１９７８

十堰分行 吴　玲 副行长 １３５０８６７７９７７

荆州分行 叶　谦 副行长 １３９０７２３６８０２

三峡分行 程宏军 副行长 １８９７２０００８８７

—６１３—

襄阳分行 徐世文 副行长 １３８７１７６３０８９

鄂州分行 柳　胜 副行长 １３９０７１６７９４６

荆门分行 陈　鲜 副行长 １５３０８６９６８６６

孝感分行 张　红 副行长 １８９０７２９０８００

黄冈分行 余　萍 副行长 １３９０７２０５５２８

咸宁分行 张　强 副行长 １８９０７２４８２６８

恩施分行 陈永杰 副行长 １３６９７１９７７９９

随州分行 吴桂林 副行长 １３１９７４５８８８５

天门分行 李俊敏 副行长 １８９７１９７４２９３

潜江分行 潘　登 副行长 １８９９５９９９０１８

仙桃分行 刘　颖 副行长 １５３０８６９６８９９

—７１３—